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Núm.   146                                                  
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No se publica 
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económico f iscal  

 

 

19/06/2012 

DOUE  
L167 C173 C173A C173E 

No se publica n inguna 

norma con 

t ranscendencia 

económico f iscal  

 

  
 

  

19 de  juny de  2013  

Num.  6400  

No es publica cap norma 

amb t ranscendència 

econòmic f isca l  

 

 

 

 
BOA de 19/06/2013 –  núm.119  

No se publ ica n inguna 

norma con transcendencia 

económico f isca l  

 

 
 

 
 

BOIB de 

18/06/2013 –  

núm.86  

No se publ ica 

n inguna norma con 

t ranscendencia 

económico f iscal  

 
 
 
 

 

BOCM 18/06/2013 – núm. 143 

No se publ ica n inguna norma con 

t ranscendencia económico f iscal  

 
 
 
 

http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:L:2013:167:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:173:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:173A:SOM:ES:HTML
http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2013:173E:SOM:ES:HTML
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DOCV 19.06.2013 núm. 7049 

No se publica ninguna norma 

con t ranscendencia económico 

f iscal  

 
 

 
 

19 de junio de 2013  
nº 116 

ORDEN de 12 de junio de 2013, por la que se modifica la Orden de 9 de marzo de 

2006, que regula el cumplimiento de las obligaciones tributarias, en relación a los 

tributos gestionados por la Administración Tributaria Canaria, exigibles para la 

transmisión, cambio de residencia o matriculación española de determinados medios 

de transporte (vehículos).  

 

 

19 de junio de 2013  Núm. 117 

No se publica n inguna norma 
con t ranscendencia 

económico f iscal  

 

 

Boletín Oficia l  de 
Araba 

19/06/2013 Núm. 070 

No se publica ninguna 
norma con transcendencia 

económico – fiscal 

 

 

 

Boletín  Oficia l  de 
Guipúzkoa  

19/06/2013 Núm. 116 

No se publica ninguna 
norma con transcendencia 

económico – fiscal 
 
 

 

Boletín Oficia l  de 
Bizkaia   

19/06/2013 Núm. 117 

No se publica ninguna 
norma con transcendencia 

económico – fiscal 

 
 

 
 

19 de junio de 2013 
– núm. 116 

No se publica 
ninguna norma con 

transcendencia 
económico – fiscal 

 
 
 

http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-116-3306.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-116-3306.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-116-3306.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-116-3306.pdf
http://sede.gobcan.es/boc/boc-a-2013-116-3306.pdf
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 Número 028 any 25 

del 19 de juny de 2013 

No se publica 
ninguna norma con 

transcendencia 
económico – fiscal 

Llei 11/2013, del 23 de maig, de modificació de la Llei 11/2012, del 21 de juny, de 

l’impost general indirecte. 

Per tal d’evitar aquests supòsits de sobreimposició, s’introdueix en la Llei de l’impost general 

indirecte un règim especial de béns usats que l’empresari pot optar per aplicar en els casos 

que regula aquest règim limitant-se a repercutir l’IGI corresponent només sobre l’import de 

la seva comissió, que es determina, als efectes de l’impost, d’una forma objectiva per tal de 

garantir un control millor en la gestió del tribut. En aquest sentit, i per evitar situacions de 

frau, si l’empresari opta per aquest règim, l’ha d’aplicar respecte a totes les adquisicions de 

béns usats que faci a particulars. Tanmateix, l’empresari pot renunciar al règim, i determinar 

a partir d’aquest moment la seva base de tributació pel règim general de l’impost.  

Per altra banda, dintre dels supòsits de no-subjecció previstos a l’article 6 de la Llei de 

l’impost general indirecte, hi ha el de les activitats pròpies de les empreses asseguradores. 

La justificació de la no-subjecció rau en el fet que les prestacions de serveis d’assegurança 

estan subjectes a l’impost indirecte sobre la prestació de serveis d’assegurança, regulat a la 

Llei de l’impost indirecte sobre la prestació de serveis d’assegurança, del 14 de maig del 

2002.  

Disposició final  

Aquesta Llei entra en vigor l’endemà de ser publicada al Butlletí Oficial del Principat 

d’Andorra 

http://www.bopa.ad/bopa.nsf/34a3bb48745a2c5dc12565830062d86a/c12565610040418ac1257b8d00446237?OpenDocument
http://www.bopa.ad/bopa.nsf/34a3bb48745a2c5dc12565830062d86a/c12565610040418ac1257b8d00446237?OpenDocument
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ACORDS DE GOVERN DE 

18/06/2013 

El Govern modifica l'impost sobre transmissions patrimonials d'immobles per 

equiparar-lo amb l'IVA dels habitatges nous 

 El nou tipus impositiu serà del 10% i incrementarà la recaptació uns 150 

milions d’euros a l’any 

 El conseller Mas-Colell justifica que la mesura es prengui ara perquè permetrà 

recaptar 50 milions fins a finals d’any 

 El portaveu Homs anuncia que el Pacte Nacional pel Dret a Decidir es 

constituirà el proper 26 de juny en un acte al Parlament 

El Govern ha aprovat avui modificar el tipus de gravamen aplicable a les transmissions 

patrimonials oneroses de béns immobles, que passa del 8% al 10%. En el cas 

d’operacions que afectin famílies nombroses, joves fins a 32 anys i persones amb 

discapacitat, i també en el cas dels habitatges de protecció oficial, es mantindran els 

actual tipus reduïts del 5% i del 7%, respectivament. 

 Segons ha explicat el conseller d’Economia i Coneixement, Andreu Mas-Colell, durant 

la roda de premsa posterior al Consell Executiu, amb aquesta modificació, que 

suposarà un increment de 150 milions d’euros anuals en la recaptació, l’impost de 

transmissions “es posa en línia amb l’IVA dels habitatges nous, que és el que 

demana qualsevol doctrina fiscal, per no distorsionar el mercat de primera mà o de 

segona mà”. El conseller també ha garantit que el dia que el Govern espanyol rebaixi 

l'IVA sobre l'habitatge, el Govern català “farà el mateix”. 

 La mesura entrarà al Parlament d’immediat en lectura única, i la previsió és que la 

Cambra la pugui a provar al juliol perquè entri en vigor l’1 d’agost. El Govern calcula 

que la recaptació aquest any tindrà un impacte d’uns 50 milions, tenint en compte 

que la mesura entrarà en vigor l’1 d’agost del 2013. “La quantitat que es pugui 

recaptar des de l’agost fins a finals d’any ens sembla que justificava prendre la 

mesura ara”, ha assegurat el conseller. 
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 L’increment de l’impost sobre Transmissions Patrimonials és una de les mesures en 

matèria d’ingressos incloses a l’acord d’estabilitat parlamentària subscrit per 

Convergència i Unió i Esquerra Republicana de Catalunya el desembre del 2012. 

A preguntes dels periodistes, el conseller Mas Colell ha negat que des de Catalunya 

s’estigui “fomentant” el joc amb la rebaixa dels impostos que graven els casinos, i ha 

recordat que el sector continua regulat i que el projecte de BCN World inclou també 

“activitats turístiques” que han de poder ser competitives internacionalment. 

“La qüestió és si competim a fons o no en l’estímul de la indústria turística, i la 

resposta és que sí, perquè és una de les més importants per a l’economia de 

Catalunya”, ha assegurat Mas-Colell. “Si hem decidit que hem de competir amb 

Singapur i amb Madrid el nivell d’impostos que tenen ara els casinos s’ha de 

rebaixar a un nivell més comparable amb l’internacional”, ha argumentat el 

conseller, qui ha afegit que fins i tot amb la rebaixa l’impost és “deu vegades més 

gran aquí que a Madrid”. 

 

 
CONSULTAS DE LA DGT DE INTERÉS  

 

IRPF. Titularidad de cuentas bancarias. 

NUM-CONSULTA V1522-13 de 03/05/2013 

DESCRIPCION-HECHOS El consultante contrajo matrimonio en junio de 2011, siendo 

el régimen económico el de gananciales.  

CUESTION-PLANTEADA Individualización de los rendimientos del capital mobiliario 

correspondientes a las cuentas bancarias, teniendo en cuenta que solo aparece el 

consultante como titular.  

CONTESTACION  

Conforme con lo dispuesto en los artículos anteriores, cabe concluir, en relación con 

la cuestión planteada, que los rendimientos del capital (calificación que procede 

otorgar a los intereses que produzca el depósito en una entidad de crédito), 

procederá atribuirlos a quien ostente la titularidad dominical del capital del que 

procedan dichos rendimientos y ello con independencia de quien figure como titular 

formal en los registros bancarios. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=26546&Consulta=%2EEN+FECHA%2DSALIDA+%280%33%2F0%35%2F%320%31%33%29&Pos=8&UD=1
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En este sentido, procede indicar que la titularidad de una cuenta bancaria comporta 

en principio la propiedad de los fondos en ella depositados. Ahora bien, esa 

circunstancia puede quedar enervada si se acredita que la titularidad dominical 

sobre dichos fondos no corresponde únicamente al consultante, sino a ambos 

cónyuges (directamente o a través de la sociedad de gananciales), cuestión que 

deberá ser probada fehacientemente por quien quiera hacer valer ese derecho 

frente a terceros.  

 
 

ITP. Disolución de una sociedad adjudicando a los socios bienes inmuebles en pago 

de su haber de liquidación. 

NUM-CONSULTA  V1579-13 de 10/05/2013 

DESCRIPCION-HECHOS El consultante es socio de una entidad con unos activos 

consistentes en inmuebles. Dicha sociedad mantiene una deuda con sus socios. Al no 

ser posible cancelar la deuda, se acuerda disolver la sociedad y adjudicar los pisos a 

los socios.  

CUESTION-PLANTEADA Tributación de la operación. 

CONTESTACIÓN 

CONCLUSIONES: 

Primera. La disolución de una sociedad, adjudicando a los socios bienes inmuebles en 

pago de su haber de liquidación, es una operación sujeta a la modalidad de 

operaciones societarias del ITPAJD, cuyos sujetos pasivos serán los socios por los 

bienes y derechos recibidos. La base imponible para cada socio será el valor real de 

los bienes y derechos adjudicados, que podrá ser comprobado por la Administración 

Tributaria, y el tipo de gravamen será el 1 por 100. 

Segunda. En caso de producirse un exceso de adjudicación, además de la tributación 

que corresponda por la modalidad de operaciones societarias conforme a lo 

anteriormente expuesto, el exceso de adjudicación que se produzca estará sujeto a la 

modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas del ITPAJD, con arreglo al artículo 

7.2.B), pues a pesar de la incompatibilidad entre las modalidades del impuesto en 

relación a la adjudicación a los socios de los bienes y derechos del patrimonio social, 

tal incompatibilidad no se extiende a la adjudicación de bienes y derechos por un 

valor superior al que corresponda a su participación. 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=26601&Consulta=%2EEN+FECHA%2DSALIDA+%28%310%2F0%35%2F%320%31%33%29&Pos=5
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Sentencia de interés de la UE 

 

IVA. La inversión del sujeto pasivo también opera en transmisiones de inmuebles 

anteriores a la liquidación realizadas en procedimientos concursales. 

SENTENCIA DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA (Sala Sexta) de 13 de junio de 2013  

En el asunto C-125/12, 

que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada, con arreglo al 

artículo 267 TFUE, por el Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Granada, mediante auto de 

24 de febrero de 2012, recibido en el Tribunal de Justicia el 8 de marzo de 2012, en el 

procedimiento. 

Resumen: 

Puesto que la capacidad de un deudor de pagar a las autoridades tributarias el IVA 

facturado sobre la venta de un bien inmueble queda en entredicho a partir de la 

apertura de un procedimiento concursal puesto que éste ha sido desencadenado por 

la declaración de insolvencia del deudor, la aplicación del régimen de autoliquidación 

no puede limitarse a las transmisiones de bienes inmuebles realizadas en el marco 

de un procedimiento de liquidación del patrimonio del deudor insolvente. La 

circunstancia de que éste se vea obligado a vender dichos bienes en el marco de un 

procedimiento concursal que no produce efectos liquidativos, como el del 

procedimiento principal, con objeto de satisfacer a los acreedores o de reanudar la 

actividad económica o profesional del deudor, basta para recurrir al régimen de 

autoliquidación. 

De ello se deduce que el mecanismo de autoliquidación puede aplicarse a la venta 

de un bien inmueble realizada por el deudor de un crédito ejecutivo en el marco de 

cualquier procedimiento concursal, sea de naturaleza liquidativa o no, siempre y 

cuando esta venta sea necesaria para satisfacer a los acreedores o reanudar la 

actividad económica o profesional del deudor. 

http://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=138381&pageIndex=0&doclang=ES&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=400560
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Es cierto que el artículo 199, apartado 1, letra g), de la Directiva 2006/112 es una 

excepción al régimen normal de esta Directiva y, por consiguiente, debe ser 

interpretado de manera restrictiva, conforme a una jurisprudencia reiterada. Sin 

embargo, es preciso velar por que esa disposición no quede privada de su eficacia 

(véase la sentencia de 13 de diciembre de 2012, BLV Wohn- und Gewerbebau, 

C-395/11, Rec. p. I-0000, apartado 33 y jurisprudencia citada). Pues bien, limitar la 

aplicación del mecanismo de autoliquidación a la venta de un bien inmueble realizada 

en el curso de un proceso de liquidación de los activos del deudor no contribuiría a la 

plena consecución del objetivo perseguido, puesto que el riesgo de evasión y de 

fraude fiscales existe desde el momento en que el deudor es declarado insolvente. 

Por consiguiente, procede responder a las cuestiones primera y segunda que el 

artículo 199, apartado 1, letra g), de la Directiva 2006/112 debe interpretarse en el 

sentido de que el concepto de procedimiento obligatorio de liquidación engloba 

cualquier venta de un bien inmueble realizada por el deudor de un crédito ejecutivo 

no sólo en el marco de un proceso de liquidación del patrimonio de éste, sino 

también en el marco de un proceso concursal anterior a tal procedimiento de 

liquidación, siempre y cuando la citada venta sea necesaria para satisfacer a los 

acreedores o reanudar la actividad económica o profesional de dicho deudor. 

 

 

 

Noticias del Ministerio de Justicia 

 

Ruiz-Gallardón recibe la propuesta del nuevo Código Mercantil 

17/06/2013 

El ministro de Justicia, Alberto Ruiz-Gallardón, ha recibido este lunes la propuesta del 

nuevo Código Mercantil en manos de Alberto Bercovitz, presidente de la Sección 

Segunda de la Comisión General de Codificación, que lleva trabajando en el texto 

desde 2006. 

http://www.mjusticia.gob.es/cs/Satellite/es/1215197775106/Medios/1288780539822/Detalle.html
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Más de sesenta especialistas han trabajado durante estos años en el texto que 

pretende sustituir al vigente Código Mercantil, que tiene su origen en 1885. Según sus 

autores, el nuevo texto "constituye una obra fundamental para asegurar la unidad de 

mercado en las relaciones jurídico privadas de los empresarios y restantes operadores 

económicos", ha informado el ministerio de Justicia. 

La propuesta de nuevo Código Mercantil, que se presentará este próximo jueves, 

consta de más de mil novecientos artículos, divididos en siete libros más un título 

preliminar, en los que se regulan materias que carecían hasta ahora de regulación 

legal. 

Así ocurre, por ejemplo, con las normas que regulan la empresa y la transmisión de 

las empresas, modalidades modernas tanto de contratación como la contratación 

electrónica, la contratación en pública subasta y la contratación automática. 

Lo mismo sucede con muchos tipos de contratos que hasta ahora carecían de una 

normativa con rango de ley, como los electrónicos, los turísticos, los de distribución 

y los financieros mercantiles. 

 

 

El G8 se compromete a intensificar la lucha contra 

el lavado de dinero y la evasión fiscal de las 

multinacionales 

 

Enlazamos al documento "Declaración de Lough Erne" donde se resumen las 

conclusiones del meeting del G 8 celebrado en Irlanda. De hecho afecta a ciertas 

prácticas fiscales de carácter internacional, exigiendo que todos los territorios 

adopten un modelo de intercambio automático de información y un fin efectivo de las 

prácticas fiscales agresivas. 

Conclusiones 

http://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/boletines/Conclusions_G8.pdf

